Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, intensificar a

fiscalização e a sinalização com placas informativas

sobre a proibição de veículos no gramado em toda

extensão do Parque Ecológico “Pref. Dr. Clain

Ferrari”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, intensificar a fiscalização e a sinalização com placas

informativas sobre a proibição de veículos no gramado em toda extensão

do Parque Ecológico. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, a natureza e as áreas verdes são parte da composição

do bem-estar humano, para construir melhor qualidade de vida e um futuro mais

ecológico e consciente. O Parque Ecológico de Indaiatuba é um pulmão verde

no meio da cidade e infelizmente temos recebido notícias que alguns usuários

estão adentrando com seus veículos no gramado do parque, o que futuramente

pode causar um mal maior a flora e fauna, por esse motivo, peço que intensifique

a fiscalização e a sinalização com placas informativas no Parque Ecológico,

principalmente nas áreas utilizadas para piquenique pela população.

Sala das Sessões, em 2 de outubro de 2023.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 4380/2023
02/10/2023 - 14:15
IND 2447/2023

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br